
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.976 Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2022

cípio de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ , no período de 19/05 à 20/05/2022,com 
objetivo de Certifi cação e Acompanhamento do Programa Qualifi ca Pará, 
informo que o senhor MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO,COLABORA-
DOR EVENTUAL CPF 022.813.302 – 12
Conduzir Veiculo da SEASTER com o Senhor Secretario da SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de maio 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 801251

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINUTA DE PORTARIA
PORTARIA N° 584/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 2.536/2006 que regu-
lamenta a Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998, e suas alterações que 
instituiu o Sistema de Controle Interno e criou a Auditoria-Geral do Estado 
no âmbito do Poder Executivo;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 34 do Decreto acima referido que 
regulamenta a designação do Agente Público de Controle – APC;
CONSIDERANDO os termos do Processo: PAE nº 2022/607614
RESOLVE:
I-Designar a servidora CYNTIA MEKDEC DE SOUSA NAZARÉ, matricula nº 
5898181-2, ocupante do cargo de técnica em Gestão Pública, para atuar 
como Agente Público de Controle Interno-APC, deste NCI/SEASTER, a con-
tar de 02 de maio de 2022.
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito
retroativo à 02 de maio de 2022.
Registre-se, publique-se e Cumpra-se.
Belém (Pa), 19 de maio de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 801257

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 466 de 18 de maio de 2022-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

  NOME  CARGO   MAT   LAUDO   PERÍODO DIAS

Iolene Noely Favacho Rodrigues   Assist.  Social 3199410/1 89416 20.01.22 a  29.01.22   04

Maria Cristina Monteiro da Silva Monitor 54197649/1 89418 19.01.22 a 25.01.22   07

Lorena Mendonça Gentil Monitor 54191202/2 89417 26.01.22 a 30.01.22   05

Errata da PORTARIA Nº 452/2022, 
publicada no DOE nº 34.975 de 19/05/2022,
Onde se lê: monitor
Leia-se: Agente de Portaria
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 800948

PORTARIA Nº 461-GAB/PRES.BELÉM, 18 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando nº 05/CPAD de 17.05.2022, despacho da ASPAD de 17.05.2022 e 
do Presidente da FASEPA de 18.05.2022.RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que 
as servidoras, ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, matrícula nº 
54187808/1 e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 55586393/1, 
matrícula nº 57195296/1, SUBSTITUA RESPECTIVAMENTE os membros 
ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, e FLAVIO AUGUSTO MO-
RAIS DO CARMO, matricula nº 54197129/1, nos atos apuratórios da SIN-
DICANCIA PUNITIVA Nº 16/2019 (Processos nº 2018/165605), conside-
rando a continuidade dos atos apuratórios. Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor na data da publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA-Pre-
sidente da FASEPA
PORTARIA Nº 462-GAB/PRES.BELÉM, 18 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Me-
morando nº 05/CPAD de 17.05.2022, despacho da ASPAD de 17.05.2022 
e do Presidente da FASEPA de 18.05.2022. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR 
que as servidoras, ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, ma-
trícula nº 54187808/1 e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 
55586393/1, matrícula nº 57195296/1, SUBSTITUA RESPECTIVAMENTE os 
membros ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, e FLAVIO AU-
GUSTO MORAIS DO CARMO, matricula nº 54197129/1, nos atos apurató-
rios da SINDICANCIA PUNITIVA Nº 17/2019 (Processos nº 2018/130833), 
considerando a continuidade dos atos apuratórios. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data da publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA 
SILVA-Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 463-GAB/PRES.BELÉM, 18 DE MAIO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 
30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o Me-
morando nº 05/CPAD de 17.05.2022, despacho da ASPAD de 17.05.2022 
e do Presidente da FASEPA de 18.05.2022. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR 
que as servidoras, ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO MIRANDA, ma-
trícula nº 54187808/1 e JAQUELINE COUTINHO MARTINS, matrícula nº 
55586393/1, matrícula nº 57195296/1, SUBSTITUA RESPECTIVAMENTE os 
membros ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 54182613/2, e FLAVIO AU-
GUSTO MORAIS DO CARMO, matricula nº 54197129/1, nos atos apurató-
rios da SINDICANCIA PUNITIVA Nº 18/2019 (Processos nº 2018/91434), 
considerando a continuidade dos atos apuratórios. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data da publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA 
SILVA-Presidente da FASEPA

Protocolo: 800982
PORTARIA Nº 455/2022-GAB/PRES, 
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2022, 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a 
contar de 30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Conside-
rando o Memº 105/2019-SECA/CJM de 16/09/2019, Parecer jurídico nº 
365/2019/PROJUR de 18/11/2019, e os despachos da Coordenação da AS-
PAD de 16/03/2022 e 16/05/2022, o autorizo do Presidente da FASEPA em 
16/03/2022 e 16/05/2022; R E S O L V E: PRORROGAR: por mais 60 dias 
(sessenta) dias, com base no art. 208 da Lei nº 5810/94, a apuração do 
processo nº 2019/501183 (PAD nº 08/2022) pela comissão supracitada  
constituída pela PORTARIA Nº 268/2022 GAB/PRES de 18/03/2022, publi-
cada no DOE nº 34.899 de 21/03/2022, a contar de 20/05/2022.Art. 4º. 
Esta portaria entra em vigor a partir de 20/05/2022.REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA,Presidente 
da FASEPA

Protocolo: 801043

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 458 DE 17 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 e;
RESOLVE:
I–EXCLUIR da servidora abaixo relacionada, a Gratifi cação de Tempo Inte-
gral – GTI, a partir de 04.05.2022.
Servidor: ADRIANA DE NAZARE RIBEIRO DIAS PINTO matricula nº 
57191728/2, ocupante do cargo de PEDAGOGO, o percentual de 30% (trin-
ta por cento).
II–CONCEDER a servidora abaixo relacionada, a Gratifi cação de Tempo In-
tegral – GTI, a partir de 04.05.2022.
Servidor: KERLANNY DO AMARAL SOUSA matricula nº 5956403/1, ocu-
pante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, o percentual de 30% (trinta por 
cento).
LUIZ CELSO DA SILVA- Presidente

Protocolo: 801190


